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کلید توسعه انرژی های تجدیدپذیر در کشور
ــد تضمینی برق تجدیدپذیر و افزایش دوره  ــرایط کنونی و با افزایش قیمت خری در ش
ــرمایه گذاران بخش غیردولتی درباره  ــت نگرانی س زمانی قراردادهای خرید آن، لازم اس
احتمال تاخیر در پرداخت بهای برق تولیدی توسط وزارت نیرو با ارائه ضمانت نامه های 

معتبر رفع شود.
ــود  ــور در نیروگاه های حرارتی تولید می ش ــال حاضر، حدود 93 درصد برق کش در ح
ــیلی دارد. اما تولید برق در  ــوخت های فس ــتگی فراوانی به س ــور وابس و تولید برق کش
ــبد متنوعی از سوخت های فسیلی و دیگر  ــیاری از کشورهای جهان، با استفاده از س بس
ــته ای و تجدیدپذیر، صورت می گیرد. با  ــع اولیه انرژی از جمله انرژی برق آبی، هس مناب
ــترهای  ــتفاده از  منابع تجدیدپذیر، یکی از مهم ترین بس ــرفت فناوری، اس توجه به پیش
تنوع بخشی به سبد تولید برق محسوب می شود که تامین پایدار برق را در بلندمدت به 
ــی نحوه گسترش استفاده از انرژی های تجدیدپذیر برای تولید برق در  همراه دارد. بررس
ــرو در این زمینه با استفاده از »سیاست راهبردی  ــان می دهد که کشورهای پیش دنیا نش
ــرمایه گذاری در این بخش  ــی«، زمینه حضور بخش غیردولتی را برای س خرید تضمین

فراهم کرده اند.
ــت راهبردی در کشور مورد توجه قرار گرفته  ــال های اخیر، استفاده از این سیاس در س
است، اما به علت نواقص موجود در اجرای این سیاست از جمله پایین بودن قیمت های 
ــتفاده  خرید تضمینی و کوتاه مدت بودن دوره اعتبار این قرارداد، میزان تولید برق با اس
ــت. طبق ماده 139 برنامه پنجم توسعه  ــته اس از منابع تجدیدپذیر افزایش چندانی نداش
قرار بود تا پایان این برنامه یعنی ظرف 5 سال، زمینه تولید 5 هزار مگاوات برق بادی و 
خورشیدی در کشور توسط وزارت نیرو فراهم شود، اما  تاکنون تنها حدود 300 مگاوات 
ــتفاده از این  ــور با اس ــعه یافته و کمتر از 1 درصد از کل برق کش برق تجدیدپذیر توس

منابع تولید می شود.
حدود سه ماه قبل بود که وزارت نیرو مصوبه جدیدی درباره قراردادهای خرید تضمینی 
برق منابع تجدیدپذیر ابلاغ کرد که گام مهمی در بهبود شرایط برای توسعه نیروگاه های 

ــور محسوب می شد و انتظار می رفت موجب ایجاد تحولات مثبتی در  تجدیدپذیر در کش
این حوزه شود. این مصوبه دارای نکات مثبتی از جمله افزایش دوره زمانی قرارداد خرید 
ــال به 20 سال و ایجاد مزیت برای استفاده از فناوری های تولید داخل  تضمینی از 5 س
ــب با ظرفیت انواع  بود. به علاوه، در این مصوبه، قیمت های خرید تضمینی برق متناس
نیروگاه های تجدیدپذیر ارائه شده بود که انگیزه سرمایه گذاران برای توسعه نیروگاه های 

تجدیدپذیر بادی و خورشیدی را افزایش می داد.
ــوی  با وجود ابلاغ این مصوبه وزارت نیرو، همچنان تحرک خاصی در این حوزه از س
ــود. دلیل این امر، غفلت وزارت نیرو  ــرمایه گذاران بخش غیردولتی دیده نمی ش این س
ــت. علیرضا کلاهی،  ــن پرداخت بهای برق تجدیدپذیر به بخش غیردولتی اس از تضامی
ــنا در تاریخ 5 تیرماه درباره  ــندیکای صنعت برق در گفت وگو با خبرگزاری ایس رئیس س
این موضوع گفت: »مشکل اصلی در این زمینه نرخ ها و قیمت گذاری نیست، چرا که در 
ــت. مساله  مهم و اصلی بخش  حال حاضر نرخ ها برای جذب بخش خصوصی جذاب اس
خصوصی در تولید برق نبود تضامین پرداخت است که اگر این مساله برطرف شود قطعا 
تلاش بخش خصوصی در این زمینه افزایش می یابد. اگر بخش خصوصی بخواهد برای 
پروژه خود فاینانس بگیرد هیچ بانکی بدون تضمین ثانویه وزارت دارایی یا وزارت نفت 

سرمایه گذاری نمی کند«.
با توجه به بدهی بالای وزارت نیرو به پیمانکاران غیردولتی در سال های اخیر، سرمایه 
ــتند که پرداخت بهای برق تولیدی خود را نتوانند به موقع از این  گذاران نگران آن هس
ــرایط کنونی اقتصاد کشور، ورود سرمایه گذاران  وزراتخانه دریافت کنند. در نتیجه، در ش
ــت. ضرورت دارد  ــه این صنعت نیازمند ارائه ضمانت های لازم به آن ها اس ــی ب غیردولت
ــی منطقی متقاضیان  ــه برطرف کردن این نگران ــبت ب ــریع تر نس وزارت نیرو هر چه س
ــرمایه گذاری در این بخش اقدام کند تا شرایط لازم برای متنوع شدن سبد تولید برق  س

کشور با استفاده از انرژی های تجدیدپذیر با توان بخش غیردولتی فراهم شود. 
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